
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha       . listopadu 2022 

Čj. MO 510466/2022-8694  

Sp. zn. SpMO 56924/2022-8694 

Počet listů: 2 

Přílohy: 5/135 

Zveřejněno bez příloh 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 3. listopadu 2022 zásilku, jež obsahovala Vaše žádosti podané 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „informační zákon“) o poskytnutí informací. Konkrétně se jedná o žádosti ze dne: 

28. 10. 2022 adresované Vojenskému historickému ústavu prostřednictvím Ministerstva obrany 

29. 10. 2022 adresované Ministerstvu obrany 

30. 10. 2022 adresované Ministerstvu obrany 

 
K Vaší žádosti vztahující se k činnosti odboru pro válečné veterány sdělujeme: 

 

1) 

Ministerstvo není povinno zpracovávat výroční zprávu za roky 2020 a 2021 k činnosti dle 

z. č. 262/2011 Sb., tedy k činnosti odboru pro válečné veterány Ministerstva obrany. 

 

2) 

Informace o počtu správních žalob vedených proti rozhodnutí Etické komise ministerstvo nemá 

k dispozici, a to z toho důvodu, že z takto podaných žalob dosud ministerstvu nevyplynuly žádné 

povinnosti. Etická komise je nezávislým správním orgánem, vykonávajícím veřejnou moc 

při rozhodování o subjektivních právech jednotlivých žadatelů o vydání osvědčení účastníků odboje 

a odporu proti komunismu, která rozhoduje podle § 7 odst. 1 zákona č. 262/2011 Sb. především 

o odvoláních proti rozhodnutím ministerstva podle § 6 odst. 3 a 6 téhož zákona. Je vedena jako 

samostatné oddělení zařazené na Úřadu vlády České republiky. Počty rozhodnutí Etické komise, která 

byla napadena správní žalobou, zveřejňuje Etická komise ve svých výročních zprávách, avšak 

bez jmenného seznamu. S touto částí žádosti Vám proto doporučujeme obrátit se přímo na Etickou 

komisi. 
 

3) 

V příloze (1 list) Vám zasíláme profesní životopis vedoucího oddělení vydávání osvědčení 

a správních agend odboru pro válečné veterány Ministerstva obrany tak, jak jej lze získat z veřejně 

dostupných zdrojů. Aktuálně je ředitelem odboru pro válečné veterány plk. Ing. R. S., který je 

přímo podřízen ministryni obrany. Mgr. L. K. již není náměstkem ministryně obrany, 

ani zaměstnancem ministerstva. (pro zveřejnění anonymizováno) 

 

4) 

K Vaší žádosti vztahující se k činnosti Vojenského historického ústavu: v příloze Vám zasíláme 

výroční zprávu Vojenského historického ústavu za rok 2020 (64 stran) a 2021 (56 stran). Vzhledem 

k tomu, že náklady na tisk těchto dokumentů přesahují trojnásobně limit pro bezúplatné poskytnutí 

informace, k dalším požadovaným dokumentům pouze uvádíme, že Vojenský historický ústav je 

součástí ministerstva, jeho ředitel je přímo podřízen ministryni obrany. VHÚ neměl a nemá žádné 



 2 

externí poradce. Stejně jako ostatní součásti ministerstva je pro něj závazný Organizační řád 

Ministerstva obrany, Pracovní řád Ministerstva obrany (ve znění 4. doplňku z 1. 7. 2015), 

Kolektivní smlouva (včetně pravidel čerpání FKSP) i Spisový řád Ministerstva obrany. Tyto 

dokumenty Vám již byly poskytnuty na základě Vašich předchozích žádostí. 

 

6) 

Váš požadavek na bezplatné poskytnutí informací vylučuje poskytnutí návrhu rozpočtu kapitoly 

307 na rok 2023.  

 

7) 

Náměstek pro řízení sekce majetkové Ministerstva obrany vykonává funkci zřizovatele těchto 

státních příspěvkových organizací  
1. Vojenská lázeňská a rekreační zařízení, 
2. Armádní Servisní, příspěvková organizace, 
3. Ústřední vojenská nemocnice-Vojenská fakultní nemocnice Praha, 
4. Ústav leteckého zdravotnictví Praha, 
5. Vojenská nemocnice Brno, 
6. Vojenská nemocnice Olomouc, 
7. Handball club DUKLA Praha (HC DUKLA Praha),  
8. Volejbalový klub DUKLA Liberec (VK DUKLA Liberec), 
9. CASRI (Vědecké a servisní pracoviště tělesné výchovy a sportu), 

a dále vykonává funkci zakladatele těchto státních podniků VOP CZ, s. p., LOM PRAHA s. p., 
Vojenské lesy a statky ČR, s. p., Vojenský výzkumný ústav, s. p., Vojenský technický ústav, s. p.  
 

8) 
K Vašemu požadavku na „statut vojenského archivu v bývalé Invalidovně“ sdělujeme, že Vojenský 

ústřední archiv se Správním archivem MO a Vojenským historickým archivem působil v Karlínské 

Invalidovně do roku 2014. Po provedení rekonstrukce nového archivního objektu v kasárnách 

17. listopadu v Praze – Ruzyni se přestěhoval a v roce 2015 zahájil činnost. Vojenský ústřední archiv, 

nemá „Statut“ ale „Organizační řád Vojenského ústředního archivu“, který je schválený nadřízeným, 

v tomto případě Bezpečnostním ředitelem – ředitelem Odboru bezpečnosti MO. Tento dokument 

zasíláme jako přílohu (5 listů). 



 3 

9) 

K Vašemu požadavku na Knihovní a výpůjční řád uvádíme, že Vojenský ústřední archiv nemá oficiálně 

zřízenou knihovnu, tudíž nemá ani „Knihovní a výpůjční řád“. V badatelně Vojenského historického 

archivu je příruční knihovna, která obsahuje knihy zabývající se tématem vojenské historie. Tyto si 

může badatel kdykoli bez omezení zapůjčit, ale pouze v prostorách badatelny. K zajištění badatelské 

činnosti je vytvořen „Badatelský řád“ s ceníkem badatelských služeb. Zasíláme jej v příloze (9 listů). 

 

10) 

Schválený rozpočet VÚA po úpravách: 

rok Rozpočet (Kč) Z toho investice (Kč) 

2020 43 395 000 128 500 

2021 92 102 000 44 905 000 

2022 78 217 000 29 862 000 

 

11) 

VÚA je samostatný organizační celek v rámci ministerstva, v přímé podřízenosti bezpečnostního 

ředitele – ředitele odboru bezpečnosti MO, a tudíž se na něj nevztahuje povinnost podávat o své 

činnosti „Zprávy o hospodaření a činnosti“. 

 

 


